

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2015-2016
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2016 (Provisoire)

	Oct. 15 prov.	Nov. 15 prov.	Dec. 15 prov.	trim I 15-16	Janv. 16 prov.	Fevr. 16 prov.	Mars 16 prov.	trim II 15-16
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	5,792	4,782	5,838	16,412	6,451	5,777	6,050	18,278
I.1 Recettes courantes	5,792	4,782	5,838	16,412	6,451	5,777	6,050	18,278
I.1.1 Recettes fiscales	5,792	4,782	5,838	16,412	6,451	5,777	6,050	18,278
Recettes internes:	3,933	3,257	4,012	11,202	4,614	4,120	4,287	13,021
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,556	956	1,664	4,176	2,133	1,547	1,539	5,220
Droits d'accise (P-au-P)	394	464	308	1,166	446	583	552	1,581
TCA (P-au-P)	1,397	1,277	1,424	4,097	1,436	1,315	1,432	4,182
Autres Taxes (P-au-P)	338	323	347	1,008	363	389	477	1,229
Recettes internes de province	247	238	269	754	237	285	287	810
Recettes douanières	1,772	1,509	1,796	5,078	1,637	1,571	1,601	4,809
Autres ressources fiscales	87	16	30	133	199	87	161	447
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	4,631	4,912	7,723	17,267	5,796	4,764	4,018	14,579
II.1.1 Dépenses courantes	4,588	4,584	6,969	16,140	5,020	4,043	3,773	12,835
Traitements et salaires	1,965	2,302	4,096	8,363	2,561	2,299	2,448	7,308
Employés permanents	1,687	1,731	1,736	5,154	1,774	1,801	1,818	5,393
Autres	278	571	2,360	3,209	787	498	630	1,915
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	1,852	1,645	1,822	5,319	1,916	1,088	892	3,895
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0
Versements d'intérêts	0	17	98	116	40	5	275	320
2.2. internes	0	10	5	15	0	4	4	8
Titres publics	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres creanciers	0	10	5	15	0	4	4	8
2.3. externes	0	7	94	101	40	1	271	312
Subventions et autres transferts courants	770	620	953	2,343	503	651	158	1,312
II.1.2 Investissements	44	329	754	1,126	776	722	246	1,744
Projets d'investissement	24	224	604	851	613	615	199	1,427
Machineries et équipements	20	105	151	275	163	107	47	317
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde courant	1,204	199	-1,131	272	1,431	1,734	2,278	5,443
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	1,160	-130	-1,885	-855	655	1,013	2,032	3,699
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	1,160	-130	-1,885	-855	655	1,013	2,032	3,699
Ajustement	-4,536	-982	-1,095	-6,613	1,141	263	-941	464
dont dépenses engagées non payées								
chèques en circulation								
Solde global (base caisse)	-3,376	-1,112	-2,980	-7,468	1,796	1,276	1,091	4,163
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	3,376	1,112	2,980	7,468	-1,796	-1,276	-1,091	-4,163
III.1 Financement externe (net)	1,840	-3	-203	1,634	-161	-7	-1,111	-1,279
Dons	1,840	0	0	1,840	0	0	0	0
Prêts (nets)	0	-3	-203	-207	-161	-7	-1,111	-1,279
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	0	-3	-203	-207	-161	-7	-1,111	-1,279
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0
III.2 Financement interne (net)	1,536	1,115	3,183	5,834	-1,635	-1,270	20	-2,884
Secteur bancaire (net)	1,536	1,115	3,183	5,834	-1,635	-1,270	20	-2,884
BRH (net)	1,558	1,206	3,410	6,173	-1,505	-1,206	1,439	-1,272
Banques commerciales (net)	0	0	0	0	0	0	-1,400	-1,400
Emissions de titres publics	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	0	0	0	0	0	0	-1,400	-1,400
Amortissement Obligations à long terme	-22	-90	-226	-339	-130	-64	-19	-212
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	0	0	0	0	0	0
Pour mémoire:								
Solde primaire	1,160	-123	-1,791	-754	564	1,014	2,303	3,880
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	4,654	5,006	8,153	17,813	6,087	4,835	5,148	16,070
Solde global avant prêts et dons (Cash)	1,160	-130	-1,885	-855	524	1,013	2,032	3,568
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	1,840	0	0	1,840	0	0	0	0
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	3,001	-130	-1,885	985	524	1,013	2,032	3,568
Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement.								
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.</i>								
<i>Le coût des élections est inclus dans les dépenses de fonctionner</i>								

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2015-2016
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2016 (Provisoire)

	Avr. 16 prov.	Mai 16 Prov.	juin 16 prov.	trim III 15-16	Juil. 16 prov.	Août 16 prov.	Sept 16 prov.	trim IV 15-16
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	4,949	5,527	5,155	15,630	4,999	5,079	5,679	15,757
I.1 Recettes courantes	4,949	5,527	5,155	15,630	4,999	5,079	5,679	15,757
I.1.1 Recettes fiscales	4,949	5,527	5,155	15,630	4,999	5,079	5,679	15,757
Recettes internes:	3,263	3,771	3,284	10,318	3,404	3,129	3,829	10,363
Impôt sur le revenu (P-au-P)	735	1,314	709	2,758	1,263	760	1,016	3,040
Droits d'accise (P-au-P)	507	318	231	1,056	119	84	134	336
TCA (P-au-P)	1,328	1,482	1,480	4,290	1,381	1,598	1,698	4,676
Autres Taxes (P-au-P)	377	356	590	1,323	357	366	698	1,421
Recettes internes de province	316	301	274	891	285	323	282	890
Recettes douanières	1,644	1,659	1,848	5,151	1,570	1,790	1,843	5,202
Autres ressources fiscales	42	97	23	162	26	160	7	192
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	4,079	4,237	5,180	13,496	4,855	4,860	8,230	17,945
II.1.1 Dépenses courantes	3,890	3,857	4,331	12,078	4,635	4,643	7,101	16,380
Traitements et salaires	2,594	2,343	2,751	7,688	2,518	2,541	2,825	7,884
Employés permanents	1,822	1,820	1,822	5,464	1,820	1,821	1,819	5,460
Autres	772	523	929	2,224	698	720	1,006	2,424
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	896	1,341	1,016	3,253	1,397	1,616	3,678	6,691
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0
Versements d'intérêts	149	127	334	610	95	77	90	262
2.2. internes	0	127	95	222	0	3	90	92
Titres publics	0	0	61	61	0	0	0	0
Autres créanciers	0	127	34	161	0	3	90	92
2.3. externes	149	0	239	388	95	75	0	170
Subventions et autres transferts courants	252	45	230	527	625	409	508	1,542
II.1.2 Investissements	189	380	849	1,418	220	217	1,128	1,565
Projets d'investissement	144	339	798	1,281	147	158	970	1,275
Machineries et équipements	44	41	51	137	73	59	158	291
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde courant	1,059	1,670	824	3,552	364	435	-1,422	-623
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	870	1,290	-25	2,135	144	219	-2,551	-2,188
a) Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	870	1,290	-25	2,135	144	219	-2,551	-2,188
Ajustement	1,144	3	1,882	3,030	-441	1,420	-1,238	-258
dont dépenses engagées non payées								
chèques en circulation								
Solde global (base caisse)	2,014	1,293	1,857	5,164	-296	1,639	-3,789	-2,446
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	-2,014	-1,293	-1,857	-5,164	296	-1,639	3,789	2,446
III.1 Financement externe (net)	-590	0	-548	-1,138	-398	-274	1,500	828
Dons	0	0	0	0	0	0	1,500	1,500
Prêts (nets)	-590	0	-548	-1,138	-398	-274	-0.4	-672
Tirages	0	0	0	0	0	0	0.0	0
Amortissements	-590	0	-548	-1,138	-398	-274	-0.4	-672
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0
III.2 Financement interne (net)	-1,423	-1,293	-1,310	-4,026	695	-1,365	2,289	1,619
Secteur bancaire (net)	-1,423	-1,293	-1,310	-4,026	695	-1,365	2,289	1,619
BRH (net)	-1,383	-227	-1,783	-3,393	714	-1,017	3,296	2,993
Banques commerciales (net)	0	0	1,400	1,400	0	0	0	0
Emissions de titres publics	0	0	1,400	1,400	0	0	0	0
Amortissements	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissement Obligations à long terme	-40	-1,066	-927	-2,033	-19	-347	-1,008	-1,374
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	0	0	0	0	0	0
Pour mémoire:								
Solde primaire	1,019	1,290	214	2,523	239	293	-2,551	-2,018
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	4,710	5,303	6,654	16,667	5,273	5,482	9,237	19,992
Solde global avant prêts et dons (Cash)	870	1,290	-25	2,135	144	219	-2,551	-2,188
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	1,500	1,500
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	870	1,290	-25	2,135	144	219	-1,051	-688
Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement								
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas								

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2015-2016
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2016 (Provisoire)

	Oct-Sept. 2016	Oct-Sept. 2015	Variation
I. Recettes totales (I.1 + I.2)	66,078	56,794	16%
I.1 Recettes courantes	66,078	56,794	16%
I.1.1 Recettes fiscales	66,078	56,794	16%
Recettes internes:	44,904	38,564	16%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	15,194	13,213	15%
Droits d'accise (P-au-P)	4,140	3,585	15%
TCA (P-au-P)	17,245	14,230	21%
Autres Taxes (P-au-P)	4,980	4,620	8%
Recettes internes de province	3,345	2,916	15%
Recettes douanières	20,240	17,577	15%
Autres ressources fiscales	934	653	43%
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	63,287	54,376	16%
II.1.1 Dépenses courantes	57,433	48,156	19%
Traitements et salaires	31,243	27,632	13%
Employés permanents	21,471	19,622	9%
Autres	9,772	8,010	22%
dont comptes courants	0	0	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	19,158	14,922	28%
dont comptes courants	0	0	
Versements d'intérêts	1,308	865	51%
2.2. internes	337	305	11%
Titres publics	61	281	-78%
Autres créanciers	276	23	1095%
2.3. externes	971	561	73%
Subventions et autres transferts courants	5,724	4,737	21%
II.1.2 Investissements	5,853	6,220	-6%
Projets d'investissement	4,833	5,580	-13%
Machineries et équipements	1,020	640	59%
Indemnités pour expropriations	0	0	
Solde courant	8,644	8,638	0%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	2,791	2,418	15%
[a] Coût des élections	0	0	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	2,791	2,418	15%
Ajustement	-3,378	-3,416	-1%
dont dépenses engagées non payées			
chèques en circulation			
Solde global (base caisse)	-587	-2,804	-79%
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	587	2,804	-79%
III.1 Financement externe (net)	44	-626	-107%
Dons	3,340	1,402	
Prêts (nets)	-3,296	-2,028	63%
Tirages	0	0	
Amortissements	-3,296	-2,028	63%
Arriérés (nets)	0	0	
III.2 Financement interne (net)	543	3,430	-84%
Secteur bancaire (net)	543	3,430	-84%
BRH (net)	4,502	9,941	-55%
Banques commerciales (net)	0	-4,130	
Emissions de titres publics	1,400	10,995	-87%
Amortissements	-1,400	-15,125	-91%
Amortissement Obligations à long terme	-3,959	-2,381	66%
Entreprises privées non financières (net)	0	0	
Arriérés (nets)	0	0	
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	
Pour mémoire:			
Solde primaire	3,631	2,979	22%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	70,541	58,785	20%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	2,660	2,418	10%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	3,340	1,402	138%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	6,000	3,820	57%
Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement			
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas</i>			